Министерство образования и науки Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Омский государственный университет им. Ф.М. Достоевского»

На правах рукописи

Потапов Александр Константинович

Формирование и деятельность массовых общественно-политических

организаций (народных фронтов и движений) в республиках Прибалтики в

годы перестройки (1985-1991 гг.)

Специальность 07.00.02 – Отечественная история

Диссертация на соискание ученой степени кандидата исторических наук

Научный руководитель:

Доктор исторических наук,

доцент

Алисов Дмитрий Андреевич

Омск-2018

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение ......................................................................................................................... 3

Глава 1. Общественно-политическая обстановка в СССР в 1985-1987 гг., и ее

влияние на политические процессы в республиках Прибалтики .......................... 51

1.1 Приход к власти М.С. Горбачева и начало формирования

политического многообразия в СССР ................................................................ 51

1.2 Политические процессы в республиках Прибалтики накануне

возникновения Народных фронтов и движений ............................................... 59

Глава 2. Политическая деятельность Народных движений и фронтов в

республиках Прибалтики (1988-1991 гг.) ................................................................. 81

2.1 Возникновение и основные этапы общественно-политической

деятельности Народного фронта Эстонии, его структура и программные

документы ............................................................................................................. 81

2.2 Литовское движение за перестройку «Саюдис» в политической жизни

литовского общества (основные причины и условия формирования,

программа и устав, структура движения) ........................................................ 109

2.3 Народный фронт Латвии: истоки, структура, эволюция программных

установок ............................................................................................................. 137

Глава 3. Деятельность Народных фронтов Латвии и Эстонии, литовского

«Саюдиса» в процессе выборов народных депутатов СССР и приход к власти их

представителей в республиках Прибалтики ........................................................... 169

3.1. Участие общественно-политических движений и фронтов республик

Прибалтики в выборах народных депутатов СССР в 1989 г. Влияние

общественно-политических организаций республик Прибалтики на ход

работы съездов народных депутатов СССР .................................................... 169

3.2 Приход к власти представителей Народных движений и фронтов в

республиках Прибалтики (1990-1991 гг.), их парламентская деятельность в

условиях восстановления независимости ........................................................ 195

Заключение ................................................................................................................ 230

Список использованных источников и литературы .............................................. 236

Приложения ............................................................................................................... 284

3

Введение

Актуальность. В последнее время в современной науке все большую

актуальность приобретают проблемы, связанные с дезинтеграционными

процессами СССР, образованием независимых государств и складыванием

новой геополитической реальности. Интерес исследователей направлен не

только на политические и экономические, но и на межнациональные аспекты

распада единого государства. Поэтому во многих исследованиях поднимаются

ключевые проблемы, которые посвящены развитию сепаратистских тенденций в

республиках Советского Союза и, особенно в Прибалтике. Так, в отношении

сепаратистских и центробежных тенденций в республиках Прибалтики

отечественными исследователями разработана концепция под названием

«прибалтийская модель», обладающая специфическими чертами, к числу

которых относится возникновение и деятельность массовых общественно-

политических организаций.

Как известно, с момента распада Советского Союза прошло уже 25 лет, но

последствия этой катастрофы до сих пор ощущаются на всем постсоветском

пространстве. В прибалтийских государствах (или в странах Балтии) на

сегодняшний день остается одним из самых острых вопрос, связанный с

юридическим ограничением прав русскоязычного населения.

На фоне событий на Украине руководство прибалтийских государств,

особенно в Латвии и Эстонии, всерьез опасается возможных проявлений

недовольства со стороны национальных меньшинств, которые после обретения

независимости Прибалтики объявили «негражданами» и выдали им

соответствующие паспорта.

Во многом такое положение дел в этих странах осложняет и без того

непростые отношения с Россией. В дальнейшем от решения указанных выше

проблем будет зависеть развитие политических и экономических отношений

стран Балтии с Россией. Следует отметить, что эти проблемы остаются

нерешенными уже на протяжении 25 лет, с момента обретения независимости

Балтийских государств в начале 1990-х годов. Восстановление независимости
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стало возможным вследствие прихода к власти представителей Народных

движений и фронтов (литовский «Саюдис», Народные фронты Латвии и

Эстонии), которые за 2-3 года своего существования смогли превратиться в

крупные общественно-политические образования и повести за собой

значительную часть населения республик. Одновременно стали возникать и

силы, выступающие против сепаратистских устремлений указанных выше

организаций. Это, прежде всего, Интердвижения в Латвии и Эстонии,

«Единство» в Литве.

Степень изученности темы. В изучении предпосылок и условий

формирования и деятельности массовых общественно-политических

организаций республик Прибалтики, возникших в годы перестройки, можно

выделить 3 этапа: 1) С 1985 по 1991 гг.; 2) С 1992 по 1999 гг.; 3) С 2000 года и по

настоящее время.

В рамках первого этапа можно выделить несколько проблемных блоков в

изучении отечественными и зарубежными исследователями причин

формирования и условий деятельности массовых общественно-политических

организаций прибалтийских республик: 1. Общие исследования, посвященные

национальным отношениям, процессам, проблемам, конфликтам, проявлениям

национализма в СССР; 2. Работы по изучению широкого спектра неформальных

объединений и гражданских национальных движений, возникших на волне

перестроечных процессов как в союзном Центре, так и в республиках

Прибалтики, их участия в выборах I Съезда народных депутатов СССР в 1989 г.

Первый проблемный блок, в свою очередь, состоит из двух частей. В первой

части – работы 1985-1987 гг., в которых развитие национальных отношений и

процессов в СССР рассматривалось ещё в рамках советской официальной

историографии. Так, в работах И.П. Цамерьяна1, В.П. Дикселиса2, Р.А.

Саликова3, а также в коллективных монографиях1 через призму развития

1 Цамерьян И.П. Национальные отношения в СССР. М., 1987. 181 с.
2 Дикселис В.П. Национальные отношения в СССР: диалектика развития на современном этапе. Минск, 1987. 189

с.
3 Саликов Р.А., Копылов И.Я., Юсупов Э.Ю. Национальные процессы в СССР. М., 1987. 352 с.
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национальных отношений рассматриваются социально-экономические

достижения СССР и республик Прибалтики на разных этапах исторического

развития (с начала XX в. и до 1980-х гг.). Цель работ – показать роль «ленинской

национальной политики» в решении национального вопроса исходя из

официальной позиции властей, зафиксированной в программных документах

КПСС на XXVII съезде. Но в этих работах национальные проблемы в СССР

практически не рассматриваются, и потому не предлагаются пути их решения.

Вторая часть работ (1988-1991 гг.) стала существенно отличаться от

первой, поскольку исследователи стали делать первые попытки

проанализировать национальные конфликты и проблемы, проявления

национализма в СССР и в республиках Прибалтики2. Известный этнограф

Ю.В. Бромлей в своей монографии3 одним из первых обратил внимание на

националистические проявления в республиках Прибалтики. По его мнению, в

результате отсутствия серьезных подходов ко многим проблемам в Прибалтике

стали возникать неформальные объединения и группы. Вместе с тем в

монографии отсутствует анализ деятельности Народных фронтов Латвии и

Эстонии, литовского «Саюдиса», истоков националистических проявлений и

шагов к их искоренению, внешних и внутренних причин формирования и

активизации деятельности националистических и радикальных организаций.

В свою очередь, украинский философ, правовед и политолог

Ю.И. Римаренко сделал в своем исследовании попытку проследить истоки

проявлений национализма в Советском Союзе и в республиках Прибалтики.

Главная цель его работы – выявить и обозначить большинство факторов,

способных вызывать обострение национальных отношений и появление

национализма. В отличие от Ю.В. Бромлея, Ю.И. Римаренко, анализируя

основные положения программных документов Народных фронтов Латвии и

Эстонии, литовского «Саюдиса», выступления и статьи их лидеров, одним из

1 Национальные отношения в СССР в трудах ученых союзных республик. М., 1986. 349 с.; Совершенствование

национальных отношений в СССР в свете решений XXVII съезда КПСС. М., 1988. 317 с.; НТР и национальные

процессы. М., 1987. 248 с.; НТР и национальные процессы. М., 1987. 248 с.
2 Римаренко Ю.И. По следам «снежного человека»: (О причинах национализма в СССР). М., 1989. 240 с.
3 Бромлей Ю.В. Национальные процессы в СССР: в поисках новых подходов. М., 1988. 208 с.
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первых приходит к выводу, что указанные движения и фронты в период своего

становления были уже нацелены на конфронтацию как с республиканской

властью, так и с союзным Центром. Однако рассматривая националистические

проявления в разных регионах СССР, автор меньше внимания уделяет

проблемам национальных конфликтов.

Данной проблематике была посвящена статья Э.А. Паина и А.А. Попова. В

ней авторы предложили свою типологию межнациональных конфликтов1. По их

мнению, для республик Прибалтики был в большей степени характерен

конфликт политических институтов, т.е. между «этноцентристски

ориентированными народными фронтами и панцентристскими по своей

идеологии интердвижениями»2. В то же время присутствует некоторая

противоречивость в оценке деятельности массовых общественно-политических

сил: с одной стороны, авторы статьи рассматривают Народные фронты и

движения как организации по преодолению разрушительной стихийности, с

другой стороны – в республиках Прибалтики уже в 1989 г. народные фронты

Латвии и Эстонии, литовский «Саюдис» окончательно перешли на позиции

государственной независимости для своих республик.

Одновременно научной интеллигенцией предпринимались попытки

обсуждения процессов национального, общественно-политического,

национально-территориального характера в республиках СССР. Так, в ходе

заседания Совета по координации научных исследований в области советского

государственного строительства и законодательства, которое состоялось в

январе 1989 г. в г. Минске, рассматривались проблемы национально-

государственного устройства СССР, расширения полномочий и прав союзных

республик. На основании докладов и выступлений был издан сборник

«Правовые проблемы гармонизации межнациональных отношений в СССР».

Представители прибалтийских республик (И.О. Бишер, А.Ю. Буркаускас, В.О.

Миллер) в своих выступлениях в большей степени касались вопросов

1 Паин Э.А., Попов А.А. Межнациональные конфликты в СССР (некоторые подходы к изучению и

практическому решению) // Советская этнография. 1991. № 1. С. 3-15.
2 Там же. С. 13.
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расширения полномочий республик за счет союзного Центра1. От них

существенно отличается выступление профессора Д.Л. Златопольского, который

раскритиковал законотворческую деятельность Верховного Совета Литовской

ССР2. Но в выступлениях представителей научной интеллигенции почти не

обсуждалось развитие общественно-политических движений Прибалтики и их

влияние на республиканские законодательные органы в принятии нормативно-

правовых актов, которые ограничивали в правах русскоязычное население.

В свою очередь, д.и.н. М.Н. Губогло3 одним из первых предложил

определить контурные границы новой на тот момент предметной области –

этнополитологии. Одной из центральных тем в ней стало изучение деятельности

национальных движений, которые, в соответствии с программными

документами, предвыборными кампаниями, способствовали новому витку

дальнейшей этнической политизации, в т.ч. и в культурно-языковой жизни

населения. Для отражения полной картины формирования и деятельности

национальных движений М.Н. Губогло предложил составить тематический

информационный классификатор (ТИК)4. Однако, предложив технологию и

схему исследования национальных движений в СССР, автор не пытается на их

основе проанализировать деятельность массовых общественно-политических

организаций в разных регионах Советского Союза, в т.ч. и в республиках

Прибалтики. Таким образом, в первом блоке изучения общественно-

политических движений проблемы этнонациональных отношений поднимались,

но не анализировались достаточно глубоко.

Во второй проблемный блок входят работы о деятельности неформальных

гражданских движений и объединений5. В работе А.В. Громова и О.С. Кузина

1 Выступление И.О. Бишера // Правовые проблемы… М., 1989. С. 46-50; Выступление А.Ю. Буркаускаса //

Правовые проблемы… М., 1989. С. 67-70; Выступление В.О. Миллера // Правовые проблемы… М., 1989. С. 42-

46.
2 Выступление Д.Л. Златопольского // Правовые проблемы… М., 1989. С. 46-50.
3 Губогло М.Н. Предпосылки изучения современной этнополитической ситуации в СССР // Национальные

процессы в СССР. М., 1991. С. 5-42.
4 Губогло М.Н. Предпосылки изучения современной этнополитической ситуации в СССР // Национальные

процессы в СССР. М., 1991. С. 31-33.
5 Громов А.В., Кузин О.С. Неформалы: Кто есть кто? М., 1990. 271 с.; Неформалы: Кто они? Куда зовут?: [Сб.

ст.]. М.: Политиздат, 1990. 334 с.; Неформалы: Социальные инициативы: [Сб. ст.]. М., 1990. 240 с.; Сундиев И.
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акцент смещен на проблемы становления и деятельности неформальных

объединений, групп и клубов. Авторы работ в контексте возникновения

неформальных объединений и групп уделили также внимание и

республиканским массовым общественно-политическим организациям

республик Прибалтики – Народным фронтам Латвии и Эстонии, литовскому

«Саюдису», а также Интердвижениям и радикальным, националистическим

объединениям1.

К вопросам становления и деятельности массовых общественно-

политических организаций в Эстонии и Литве одними из первых обратились

Д.Е. Фурман и зарубежный исследователь А.Э. Сенн2. Специфика их работ - в

попытке проследить основные этапы становления и деятельности Народных

движений и фронтов через призму политического развития республик.

В другом контексте представлены исследования, проводимые

структурными подразделениями Академии наук СССР по национальным

движениям и группам в союзных республиках. Они существенно отличаются от

работы А.В. Громова и О.С. Кузина. Одной из первых в этой серии стала работа

«Гражданские движения в Латвии. 1989»3. В ней содержится аналитический

обзор сотрудника ЦИМО Ю.Г. Прихожаева4, в котором был представлен срез

общественно-политических движений в Латвии на 1989 г. Ю.Г. Прихожаев

одним из первых делает попытку кратко проанализировать формирование и

деятельность основных общественно-политических сил Латвии – Народного

фронта, Движения за национальную независимость и Интерфронта. Однако

Нашествие марсиан… // Неформалы: Социальные инициативы: [Сб. ст.]. М., 1990. С. 4-43; Малютин М. Выбор

после выборов (О возможных путях дальнейшего развития самодеятельного общественно-политического

движения в СССР в ходе реформы политической системы) // Неформалы: Социальные инициативы: [Сб. ст.]. М.,

1990. С. 75-100; Павлов В. Что за лозунгами суверенитета? // Неформалы: Кто они? Куда зовут?: [Сб. ст.] М.,

1990. С. 91-110.
1 Громов А.В., Кузин О.С. Неформалы: Кто есть кто? М., 1990. 271 с.
2 Фурман Д.Е. Становление политических организаций в современной Эстонии. Вып. 4. М., 1991. 204 с.; Senn A.

E.. Lithuania Awakening. Berkeley University of California Press, 1990. [Электронный ресурс] URL:

http://www.escholarship.org/editions/view?docId=ft3x0nb2m8;brand=ucpress (дата обращения: 20.02.2015).
3 Гражданские движения Латвии. 1989. М., 1990. 250 с.
4 Прихожаев Ю.Г. Латвия-89: фронты, союзы, ассоциации // Гражданские движения Латвии. 1989. М., 1990. С.

22-58.

http://www.escholarship.org/editions/view?docId=ft3x0nb2m8;brand=ucpress
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автор обходит стороной примеры националистических проявлений и

центробежных тенденций в Латвии, подробно рассмотренные Ю.И. Римаренко.

Зарубежные исследователи также не остались в стороне от процессов,

происходящих в республиках Прибалтики. В 1989 г. представителями

прибалтийских эмигрантских кругов совместно с радиостанциями «Свобода» и

«Свободная Европа» была организована конференция, на основе которой был

выпущен сборник материалов под названием «Toward independence: The Baltic

popular movements» («К независимости: Прибалтийские народные движения»)1.

В.С. Вардус2, Я.А. Трапанс3, Т.Х. Ильвес4, М. Лауристин5 в своих статьях

проанализировали ситуацию в республиках Прибалтики и расстановку

политических сил через процессы формирования и деятельности «Саюдиса»,

Народных фронтов Латвии и Эстонии, Интердвижения.

Истории предвыборной кампании в СССР посвящена коллективная

монография сотрудников Института географии АН СССР и географического

факультета МГУ «Весна-89: География и анатомия парламентских выборов»6.

Анализируется расстановка политических сил в Литве, выделяются основные

движения – «Саюдис» и «Единство», поддержавшие тех или иных

представителей республиканской Компартии в ходе предвыборного марафона.

Но избирательным кампаниям в Латвии и Эстонии с участием представителей

Народных фронтов и движений не было уделено должного внимания.

Таким образом, в работах второй половины 1980-х – начала 1990-х гг.

наметился отход от советской парадигмы, рассматривающей национальные

вопросы и проблемы как окончательно решенные и не требующие обсуждения.

1 Toward independence: The Baltic popul. movements / Ed. by Jan Arveds Trapans. Boulder etc., 1991. 166 p.
2 Vardys V.S. Sajudis: National revolution in Lithuania // Toward independence: The Baltic popul. movements. Boulder

etc., 1991. PP. 11-23.
3 Trapans J.A. The sources of Latvia’s Popular Movement // Toward independence: The Baltic popul. movements.

Boulder etc., 1991. PP. 25-41.
4 Ilves T.H. Reaction: The Intermovement in Estonia // Toward independence: The Baltic popul. movements. Boulder

etc., 1991. PP. 71-83.
5 Lauristin, M. Estonia: A Popular Front looks to the West / M. Lauristin // Toward independence: The Baltic popul.

movements. Boulder etc., 1991. PP. 143-151.
6 Весна-89. География и анатомия парламентских выборов. М., 1990. 337 с.
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В работах 1986-1987 гг., посвященных национальным процессам и отношениям,

продолжают развиваться идеи об окончательном решении национального

вопроса, обходятся стороной темы национальных конфликтов, проблемы

национализма в республиках СССР. В 1988-1991 гг. приобретают актуальность

темы межнациональных конфликтов и проблем становления и деятельности

неформальных объединений и национальных, гражданских движений (в т.ч. и

массовых общественно-политических организаций в республиках Прибалтики),

предвыборной кампании 1989 г. в республиках СССР.

На втором этапе (1992-1999 гг.) в отечественной историографии

происходит смещение акцента с исследования национальных отношений,

проблем и конфликтов на анализ предпосылок распада СССР и роли в этом

процессе сепаратистских устремлений союзных республик. Кроме того, в

изучении вопросов дезинтеграции и распада СССР в отечественной

историографии появляется большой блок работ, имеющих публицистический и

дискуссионный характер и оказывающих серьезное влияние на научную мысль.

В 1993-1994 гг. продолжается реализация проекта «Национальные

движения в СССР и в постсоветском пространстве», основанного М.Н. Губогло

совместно со структурными подразделениями Академии наук. В указанный

период вышли два сборника – «Гражданские движения в Литве»1 и «Эстония:

Контуры этнополитической эволюции 1988-1993 гг. Очерки. Документы.

Материалы»2. В первом сборнике сотрудница Центра по изучению

национальных отношений С.М. Червонная3 комплексно рассмотрела

формирование и деятельность литовского «Саюдиса» на протяжении 1988-1990

гг. Во втором сборнике произошел отход от прежней схемы, когда исследователь

делал аналитический обзор либо всего политического спектра республики (как

Ю.Г. Прихожаев в сборнике «Гражданские движения Латвии. 1989»), либо

деятельности одной общественно-политической организации (С.М. Червонная).

1 Гражданские движения в Литве. М., 1993. 286 с.
2 Эстония: Контуры этнополитической эволюции 1988-1993 гг. Очерки. Документы. Материалы. М., 1994. Т. 1.

245с.; Т. 268.
3 Червонная С.М. Молодой Саюдис // Гражданские движения в Литве. М., 1993. С. 18-110.
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В сборнике по Эстонии были опубликованы статьи российских и эстонских

исследователей – И. Кудрявцева1, К. Халлик2, М. Раннута3, А. Екка4 и др. В

данных статьях акцент сместился на изучение вопросов межнациональной и

этнополитической обстановки в Эстонии и в республиках Прибалтики, при этом

общественно-политические движения почти не рассматривались.

К проблеме межнациональных конфликтов на советском и постсоветском


[…]


СССР (Латвии, Эстонии и Молдавии, с интернациональными и левыми

движениями в Ленинграде). На месте в Новой Вильне были остановлены

активистами СДПЛ ВЕЕ на забастовку ряд предприятий. Нас приняли в Верховном

Совете Литвы чтобы обсудить наши политические требования, но как только

узнали, что мы прекратили забастовку в связи с началом переговоров, они

оборвались – нас обманули.

В дальнейшем мы могли со своей стороны только поддерживать политически

те мероприятия, которые организовывал ЦК КП Литвы на платформе КПСС. И

только после январских событий сотрудничество со мной, как лидером, прежде

всего, вильнюсской организации СДПЛ ВЕЕ получило новый импульс. Нашу

видеогруппу «Единство» пригласили на телевидение, находившееся в руках ЦК
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КПЛ/КПСС, где мы организовали телепередачи и репортажи по актуальным

политическим событиям Литвы. Нами впервые на территории СССР, весной 1991

г., была организована трансляции пасхальной всенощной службы из вильнюсской

церкви Св. Константина и Св. Михаила («Романовской»).

С поражением коммунистов Литвы, которых предало политическое

руководство СССР во главе с М. Горбачёвым, и незаконным выводом им Литвы

из состава СССР 6.09.1991 г. руководство СДПЛ ВЕЕ, потеряв свою

легитимность, вынуждено было прекратить свою деятельность и начать процесс

перерегистрации в новых условиях, для обретения легитимности, для чего были

поданы в Вильнюсское самоуправление соответствующие документы, которые

были зарегистрированы, но 27 ноября 1991 г. меня арестовали за мою

политическую деятельность в Литовской ССР. После выхода из тюрьмы в октябре

1994 г., написал книгу «Литовская тюрьма» (1996 г. Москва, изд. «Палея»), за

которую в июле 1997 г. был осужден ещё на год тюрьмы, из которых полгода

содержался в пыточной камере – шкафу, размером на 2х0,8 м., без дневного света.

2006 год осужден заочно на год, после того как защитил честь и достоинство М.

Бурокявичюса, после его выхода из тюрьмы (12 лет), а также осужден на штраф в

200 евро за демонстрацию на Антокольском Мемориальном кладбище

красноармейцев в Вильнюсе 9 мая 2013 г. портретов маршалов-победителей.

Источник: электронная переписка с Валерием Васильевичем Ивановым, бывшим

руководителем СДПЛ «Венибе-Единство-Едность» от 9.02.2016.
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Приложение 9.

Собственноручные правки М.С. Горбачева письма в Верховный Совет

и Совет Министров Литвы в апреле 1990 г.

Источник: Рыжков Н.И. Трагедия великой страны. М., 2007. Илл. 31.
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Приложение 10.

Из Программы Народного фронта Латвии,

принятой на III съезде НФЛ в октябре 1990 г.

Осенью 1988 г. был сформирован Народный фронт Латвии, для того, чтобы

найти выход из всеобъемлющего кризиса, сложившегося в обществе, а также для

построения справедливого и демократического общества. Это возможно только

путем восстановления латвийской национальной независимости. НФЛ, участвуя

в выборах на всех уровнях в Советы в конце 1989 - начале 1990 гг., удалось

победить, набрав большинство голосов…

1. Общие принципы.

1.1. НФЛ является образовавшейся в результате патриотической и

политической активности народа общественно-политической организацией,

объединением демократических сил, которое в интересах возрождения

латышской нации и благополучия всего населения Латвии борется за создание

независимого, демократического, экономически крепкого и социально

гармоничного национального государства, за возвращение Латвии в семью

цивилизованных стран мира.

1.2. Цель НФЛ – восстановление государственной независимости

Латвийской Республики de facto и создание демократического общества, в

основе которого свобода личности, общечеловеческие ценности, частная

инициатива и ответственности перед обществом.

1.3. Для достижения политических и общественных целей НФЛ использует

ненасильственные, демократические и гуманные формы и методы деятельности.

1.4. В переходный период до восстановления Латвийской Республики de

facto, главными задачами НФЛ являются:

– полная деоккупация Латвии;

– демонтаж авторитарной административно-бюрократической системы,

развитие истинного народовластия;

– восстановление Латвии в качестве субъекта международного права.
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1.5. НФЛ отвергает однопартийную систему и концентрацию

неограниченной государственной власти и управления обществом в руках любой

партии. НФЛ считает, что всем демократическим партиям и общественно-

политическим образованиям нужно обеспечить равные права развивать свою

деятельность.

1.6. Одним из важнейших направлений своей деятельности НФЛ считает

укрепление единства Балтийских стран.

2. Восстановление национальной независимости. Внешняя политика.

В 1990 году на выборах в Верховный Совет, проголосовав за поддержанных

НФЛ депутатов, большинство жителей Латвии ясно выразило свою волю –

восстановить независимое Латвийское государство. В переходный период,

который начался 4 мая 1990 года и должен завершиться признанием

независимости Латвии со стороны СССР и выборами в Сейм, в задачи НФЛ

входит:

2.1. деокупация Латвии, т. е. регламентация межправительственными

соглашениями и осуществление вывода Вооруженных сил СССР с территории

Латвии;

2.2. прекращение деятельности на территории Латвийской Республики всех

учреждений государственной власти и управления СССР;

2.3. завершение переговоров с СССР о взаимных расчетах и переходе в

распоряжении Латвийской Республики формально принадлежащих СССР

всесоюзных предприятий;

2.4. создание реальной многопартийной системы. В случае

пропорциональных выборов в Сейм следует определить нормы парламентского

представительства;

2.5. деятельность в Латвии только тех независимых партий и общественно-

политических организаций, чей высший решающий орган находится в Латвии и

которые не выступают насильственным путем против независимости

Латвийской Республики;

2.6. начало формирования сил самообороны Латвийской Республики;
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2.7. принятие Латвийской Республики в ООН;

2.8. развитие внешнеполитических связей; особое внимание следует уделить

координации внешней политики Балтийских государств…

4. Права человека и свободы совести.

Личность, реализуя свои права и свободы, должна уважать права других

лиц, их законные интересы и национальное самосознание, а также общие нужды

Латвии и интересы всего человечества.

4.1. Законодательство независимой Латвии полностью должно

соответствовать Всеобщей декларации прав человека ООН, Конвенции ООН о

правах детей, Международному пакту о гражданских и политических правах,

Международному пакту об экономических, социальных и культурных правах, а

также подписанных в Хельсинки и Вене Заключительных документов

Европейского совещания по безопасности и сотрудничеству. Латвия должна

участвовать во всех международных конференциях по вопросам гражданских

прав…

4.5. Права и свободы человека на территории Латвии должны быть

обеспечены любому лицу, независимо от его расы, пола, национальности,

религиозных или политических убеждений, социального происхождения,

материального положения, занимаемой должности или других обстоятельств.

Недопустимо порицание человека или затрагивание его достоинство из-за

политических, религиозных или атеистических убеждений.

4.6. НФЛ считает, что репрессии коммунистического, как и нацистского

режима являются преступлением против человечества. Необходимо

опубликовать имена организаторов и исполнителей этих преступлений и

рассмотреть вопрос об их уголовной ответственности. Для обеспечения

материальной компенсации незаконно репрессированным необходимо при

заключении договора с СССР предусмотреть средства для этой цели из его

бюджета…
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6. Национальная политика.

Причиной национальной напряженности в Латвии является реализованная

оккупационной властью преступная национальная, экономическая и социальная

политика… Латвия должна быть демократичной, и латышской.

6.1. Создание демократического общества в Латвии возможно, если все

проживающие в Республике национальные группы за основу своей деятельности

и участия в этом процессе примут идею восстановления независимой

Латвийской Республики…

…

6.3. Необходимо строго соблюдать статус латышского языка как

государственного и создать для латышского языка благоприятную

психологическую атмосферу.

6.4. Необходимо активное формирование национального самосознания как

у латышей, так и у представителей всех проживающих в Латвии национальных

меньшинств. НФЛ поддерживает деятельность национально-культурных

обществ и их стремления гармонизировать межнациональные отношения.

Удовлетворение культурных запросов всех национальных групп может быть

достигнуто реализацией государством национальной политики культурной

автономии и поддержки связей национальных групп с их этнической родиной…

…

6.6. Каждый гражданин Латвии вправе по собственному выбору,

руководствуясь национальным самосознанием, возобновить в официальных

документах запись о своей национальной принадлежности.

6.7. Каждому, независимо от его национальности, следует гарантировать

право беспрепятственного выезда на свою этническую родину или в другую

страну …

Источники: Latvijas Tautas Frontes Programma // Народный фронт Латвии: III конгресс:

Программа. Устав. Резолюция. Рига: Б. и., 1990. С. 1-10; Программа Народного фронта Латвии

// Народный фронт Латвии. Программа, Устав, Резолюции (принятые на 3 съезде НФЛ). Рига:

Б.и, 1991. С. 1-14.
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Приложение 11.

Фрагменты резолюций, принятых III съездом НФЛ

(Народного фронта Латвии)

6-7.10.90 г.
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Источник: ГА РФ. Ф. 9654. Оп.10. Д. 111. Лл.15,16,17,19.
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Приложение 12.

Учредительный съезд Народного фронта Латвии (8-9 октября 1988 г.).

Порядок работы

Источник: Учредительный съезд Народного фронта Латвии (8-9 октября 1988 г.). Порядок работы URL:

http://www.docme.ru/doc/2638231/poryadok-raboty-uchreditel._nogo-sezda-nfl--1988- (дата обращения: 29.05.2018).
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Приложение 13. Таблица 1

Частота упоминаний в общесоюзных газетах о событиях в Литве в политическом, социально-экономическом и

экологическом аспектах

Газеты /

Годы
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1986 10 20 0 6 15 0 0 2 1 0 1 0 0 0 0 3 8 0

1987 14 21 0 9 23 2 0 2 1 1 0 0 1 1 0 2 1 1

1988 19 9 0 21 11 2 3 1 0 6 0 0 1 2 0 5 2 0

1989 28 4 0 32 5 1 12 2 0 5 3 0 3 1 0 14 2 1

1990 80 7 0 113 21 1 22 2 0 23 1 0 5 0 0 50 1 0

1991 58 5 0 113 33 1 28 0 0 32 1 0 14 1 0 46 1 0
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Приложение 14. Таблица 2

Частота упоминаний в общесоюзных газетах о событиях в Латвии в политическом, социально-экономическом и

экологическом аспектах

Газеты /

Годы
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1986 9 34 0 7 33 1 1 0 0 1 1 0 1 0 0 2 10 0

1987 17 18 0 13 27 0 0 0 1 4 0 0 1 0 0 12 8 0

1988 19 20 0 18 21 1 4 2 0 6 0 0 3 3 0 5 2 0

1989 32 19 0 39 17 0 12 0 0 9 1 0 2 1 0 15 0 1

1990 48 5 1 89 19 1 14 0 1 11 2 1 1 1 0 20 3 1

1991 28 2 0 81 31 1 12 2 0 25 3 0 9 1 0 45 4 0
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Приложение 15. Таблица 3

Частота упоминаний в общесоюзных газетах о событиях в Эстонии в политическом, социально-экономическом и

экологическом аспектах

Газеты /

Годы

Правда Известия Литературная газета Московские новости Аргументы и факты Комсомольская

правда

Аспект

П
о
л
и

ти
ч
ес

к
и

ас
п

ек
т

С
о
ц

и
ал

ьн
о

-

эк
о
н

о
м

и
ч
ес

к
и

й

ас
п

ек
т

Э
к
о
л
о
ги

ч
ес

к
и

й

ас
п

ек
т

П
о
л
и

ти
ч
ес

к
и

ас
п

ек
т

С
о
ц

и
ал

ьн
о

-

эк
о
н

о
м

и
ч
ес

к
и

й

ас
п

ек
т

Э
к
о
л
о
ги

ч
ес

к
и

й

ас
п

ек
т

П
о
л
и

ти
ч
ес

к
и

ас
п

ек
т

С
о
ц

и
ал

ьн
о

-

эк
о
н

о
м

и
ч
ес

к
и

й

ас
п

ек
т

Э
к
о
л
о
ги

ч
ес

к
и

й

ас
п

ек
т

П
о
л
и

ти
ч
ес

к
и

ас
п

ек
т

С
о
ц

и
ал

ьн
о

-

эк
о
н

о
м

и
ч
ес

к
и

й

ас
п

ек
т

Э
к
о
л
о
ги

ч
ес

к
и

й

ас
п

ек
т

П
о
л
и

ти
ч
ес

к
и

ас
п

ек
т

С
о
ц

и
ал

ьн
о

-

эк
о
н

о
м

и
ч
ес

к
и

й

ас
п

ек
т

Э
к
о
л
о
ги

ч
ес

к
и

й

ас
п

ек
т

П
о
л
и

ти
ч
ес

к
и

ас
п

ек
т

С
о
ц

и
ал

ьн
о

-

эк
о
н

о
м

и
ч
ес

к
и

й

ас
п

ек
т

Э
к
о
л
о
ги

ч
ес

к
и

й

ас
п

ек
т

1986 9 26 1 8 26 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 3 2 0

1987 17 25 0 13 20 0 0 1 1 3 3 1 1 0 0 12 3 1

1988 19 14 1 20 12 0 2 3 0 5 0 0 2 0 0 9 4 0

1989 38 6 1 46 19 0 10 2 0 12 3 0 2 2 0 24 1 1

1990 40 6 0 72 15 2 5 0 0 15 3 0 2 0 0 25 6 0

1991 19 2 0 62 29 0 6 0 0 7 2 0 1 1 0 16 7 0