ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Потапова Александра Константиновича «Формирование и деятельность массовых общественно-политических организаций (народных фронтов и движений) в республиках Прибалтики в годы перестройки (1985 – 1991 гг.)», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история

Феномен перестройки еще долго будет будоражить умы и сердца ученых, политиков, публицистов, общественных деятелей. В это неполное семилетие уложилась целая эпоха потрясений, противоречий, надежд и разочарований. Чем больше мы отдаляемся от тех лет, тем настойчивее проявляется необходимость всестороннего осмысления многогранных проблем перестроечного времени. Среди них особой остротой отличалась проблема национальных отношений в СССР вообще и в республиках Прибалтики в частности. Опыт прошлых ошибок и неудач советской национальной политики в преддверье краха великой державы имеет неопределимое значение в современной России, продолжающей оставаться полиэтнической и многоконфессиональной страной. Таким образом, выбранная автором тема в полной мере актуальна как теоретически, так и практически, причем в условиях обострения международной обстановки эта тенденция будет только нарастать.

В диссертационной работе поставлена цель – выявить основные характеристики процессов возникновения, эволюции и деятельности массовых общественно-политических организаций в республиках Прибалтики в годы перестройки 1985 – 1991 гг. Она успешно достигнута, благодаря четкой постановке задач работы, грамотному определению объекта и предмета исследования, знанию основополагающих проблем имеющейся литературы, квалифицированному анализу достаточно солидной источниковой базы.

В значительной степени оправдывает себя используемая в работе методология исследования с применением междисциплинарного подхода в сочетании методов политологии, этнополитологии и социологии. Нельзя не отметить и субъективные качества диссертанта как исследователя таких

сложных явлений общественной жизни, какими являются национальная политика и национальные движения.

Главные выводы работы вполне убедительны, они логично вытекают из содержания глав и параграфов всего труда. Основные положения исследования, вынесенные на защиту, в полной мере реализованы. Выбранная структура диссертации не вызывает сомнений. Культура изложения материала достаточно высока.

В качестве замечания хотелось бы обратить внимание на недостаточную обоснованность границ второго (1999 г.) и третьего (2000 г.) этапов изучения темы, так как расширение и углубление проблематики исследования (с. 6-7) не может выступать соответствующим фактором. Для формирования качественно нового этапа историографии необходимы более значимые основания.

В целом представленная диссертационная работа является законченным, самостоятельным, в достаточной степени апробированным исследованием, соответствующим требованиям действующего Положения о присуждении ученых степеней. Ее автор Александр Константинович Потапов заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Доктор исторических наук, доцент,
профессор кафедры истории, философии
и культурологии ФГБОУ ВО
«Омский государственный университет
путей сообщения»

С. П. Исачкин

31 октября 2018 г.

*Для согласия на вынесение своей
в аттестационное дело сего*

*внимательно
исследова*

По

На

почтовый адрес: 644046,
г. Омск, пр. Маркса, 35
e-mail: ifk@omgups.ru
тел.: 8 (3812) 31-06-77